РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 октября 2022 г.                               п. Кропоткин                                                № 240-п
Об утверждении предварительных
итогов социально-экономического
развития Кропоткинского
муниципального образования за
девять месяцев 2022 года

и ожидаемые итоги 2022 года
В целях разработки проекта бюджета Кропоткинского муниципального образования, в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития Кропоткинского муниципального образования за девять месяцев 2022 года и ожидаемые итоги 2022 года.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Кропоткин» и размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения.
Глава Кропоткинского  муниципального
образования                                                                                                         О.В. Коробов

Утверждены
 постановлением администрации

Кропоткинского городского поселения
 от 25 октября 2022 года № 240-п
Предварительные итоги

социально-экономического развития Кропоткинского  муниципального
образования за девять месяцев 2022 года и ожидаемые итоги 2022 года

Демографическое положение
За последние годы численность населения Кропоткинского муниципального образования имеет тенденцию к уменьшению.  Это связано с переездом граждан в другие наиболее благоприятные для жизнедеятельности регионы.  По состоянию на 1 января 2022 года численность граждан, состоящих на регистрационном учете, составляла 1059 человек. На 1 октября 2022 года численность составила 1049 человек. Прослеживается уменьшение численности на 10 человек. За аналогичный период 2021 года миграционная убыль населения составила  1 человек.
За 9 месяцев текущего года родилось 2 чел., умерло 9 чел., естественный прирост минус 7 чел., миграционная убыль населения составила - 3 чел., (выбыло 10 чел., прибыло 7 чел.)
Экономическое развитие
Сегодня на территории Кропоткинского муниципального образования добычу золота ведут: АО «Светлый», ПАО «Высочайший», АО «Полюс Вернинское», ООО «Друза», ЗАО АС «Витим» и другие предприятия. Градообразующим предприятием является АО «Светлый».
Так же экономика муниципального образования представлена, в основном, обслуживающими отраслями. Из учреждений и организаций промышленности на территории поселения осуществляет свою деятельность МУП «Тепловодоцентраль», занимающееся производством и передачей тепловой энергии, горячего и холодного водоснабжения.
МУП «Тепловодоцентраль» оказывает населению жилищно-коммунальные услуги. Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг за 9 месяцев текущего года составил 52 447 тыс.руб., в то время как за аналогичный период прошлого года этот показатель равнялся 52 325 тыс.руб.

Выручка от реализации товаров (работ. услуг) за 9 мес. текущего года составила 22621 тыс.руб., что  ниже аналогичного периода за 2021 год на 1 998 тыс.руб. или 8,8 %. Убыток предприятия за 9 мес. текущего года составил 29 826 тыс.руб. Причиной данного финансового состояния предприятия является рост цен на вспомогательные товары, работы и услуги, используемые предприятием для осуществления деятельности и наличие растущей дебиторской задолженности.
На территории Кропоткинского городского поселения осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли 12 субъектов. Все они - индивидуальные предприниматели. Общая торговая площадь торговой сети составляет 865,2 м2.

В Кропоткинском муниципальном образовании предприятия коммунально-бытового обслуживания населения представлены баней вместимостью 20 мест. На территории поселения имеется 1 парикмахерская, кафе – 1 ед. На территории поселения функционирует отделение почтовой связи, филиал отделения сберегательного банка.

На территории поселения имеется 1 гражданское кладбище.

Доходная часть бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года сформирована из налоговых и неналоговых (собственных) доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 78 225,2 тыс. руб. Налоговые и неналоговые доходы в общей массе доходов бюджета поселения в 2022 году составляют 92,5 %.

По итогам работы за 9 месяцев 2022 года достигнуты следующие показатели бюджета Кропоткинского муниципального образования:

-объем поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет составил 72 360,8 тыс. руб., с уменьшением 7 976,9 тыс. руб. к аналогичному периоду прошлого года.
-расходная часть бюджета за 9 месяцев 2022 года исполнена в размере  95 849,3  тыс. руб., что составляет 56,2 % годового плана.

 До конца года ожидается поступление запланированных ассигнований в полном объеме.
В 2022 году для обеспечения комфортных условий проживания жителей поселения в рамках заключенных муниципальных контрактов, были приобретены следующие товары,  проведены  работы и оказаны соответствующие услуги:

В сфере коммунального хозяйства:

1. Приобретены трубы стальные водопроводные  для выполнения ремонтных работ на сетях теплоснабжения и водоснабжения;
2. Выполнен ремонт тепловых и водопроводных сетей протяженностью 1300 метров.

3. Приобретено и установлено оборудование на Блочно-модульную котельную (насосы, котел водогрейный, рабочие колеса, редукторы, цепь, уплотнения, золоуловители).

В сфере жилищного хозяйства:
1. Выполнен ремонт кровли муниципальных жилых домов по ул. Ленина д. 27, ул.Пушкина д. 3, ул.Центральная д. 6, ул. Школьная д. 7;
2. Произведен ремонт полов в муниципальном жилом помещении по ул.Заречная д. 1 кв.8;

3. Выполнен ремонт инженерных сетей многоквартирных жилых домов по ул. Заречная д. 5,10.11, ул. Центральная д. 7;

4. Выполнен ремонт канализационных сетей в многоквартирном доме по ул.Заречная д.17;

5. Выполнен ремонт канализационного колодца по ул.Заречная д. 22;

6. Выполнен ремонт лестниц в подвал, крылец и козырьков на подъездах многоквартирных домов по ул.Заречная д. 4,10,14,22.
7. Приобретен погрузчик;
8. Выполнен ремонт полов в ванной комнате в муниципальной жилой квартире по ул. Заречная д.25 кв. 11;

В сфере благоустройства:

1. Установлены малые архитектурные формы (качели, карусели, урны) и стела на центральной детской площадке;

2. Приобретено и установлено ограждение на центральной детской площадке;

3. Выполнен ремонт крыльца здания по ул. Ленина д. 11;
В сфере спорта:

1. Выполнено устройство освещения хоккейного корта и спортивной площадки;

2. Выполнены работы по устройству тротуара к ФОК «Зимородок»;

3. Приобретен спортивный инвентарь.

В сфере дорожного хозяйства:

1. Произведены работы по асфальтированию автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул. Ленина, Центральная, Школьная, Набережная, Заречная;

2. Произведены работы по разрыву противопаводковой водоотводной канавы по ул.Гагарина, ул.Чехова;
3. Изготовлен и установлен пешеходный мостик по ул.Центральная;

4. Выполнен ремонт моста через реку Ныгри.

По предварительной оценке, до конца года будут исполнены все взятые на себя обязательства, определенные муниципальными контрактами и договорами.
В сфере имущественных отношений:

1. Продолжаются работы по постановке на государственный кадастровый учет объектов недвижимости, земельных участков и автомобильных дорог.
Потребительский рынок
Число субъектов малого и среднего предпринимательства сохраняется на прежнем уровне и по состоянию на 1 октября 2022 года составляет 14 единиц. Распределение субъектов по основным видам экономической деятельности:
торговля - 12 ед.;

прочие  - 2 ед. (1 кафе, 1 парикмахерская).
Потребности в обеспечении жителей товарами и услугами удовлетворена не полностью, особенно в промтоварной группе.
Индивидуальные предприниматели сведения о розничном товарообороте, о выручке от реализации товаров не представляют.

Произведенные объемы сельскохозяйственной продукции ИП Бочаровым А.А. реализуются через торговую сеть.
Развитие материально-технической базы торговли и общественного питания осуществляется за счет собственных оборотных средств торговых предприятий индивидуальных предпринимателей. Администрация оказывает индивидуальным предпринимателям консультационные и информационные услуги в сфере развития малого и среднего предпринимательства, предоставляет в аренду нежилые муниципальные помещения. По состоянию на 01.10.2022 года количество предоставленных в аренду нежилых муниципальных помещений – 37 м2.
До конца года увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования не ожидается.
Культура
С целью совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе МКУ «Управление культуры администрации г. Бодайбо и района и МКУ «Централизованная библиотечная система г. Бодайбо и района». В 2022 году были проведены мероприятия, в честь празднования: «Дня поселка», «9 мая», «День защиты детей» и др.
Администрация поселения оказывает финансовую поддержку учреждениям в проведении соревнований и праздников, за счет средств местного бюджета приобретается сувенирная, наградная и подарочная продукция. За истекший период затраты местного бюджета составили 1 798,6 тыс.рублей.
Трудовые ресурсы
Сохраняется кадровый дефицит в следующих сферах деятельности - жилищно-коммунальном хозяйстве, здравоохранении, образовании.
Учитывая основную занятость населения в промышленной сфере, стабильность работы золотодобывающих предприятий, до конца года существенного увеличения безработных граждан не прогнозируется.